
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  1429          DEL  28/12/2015 

OGGETTO:  Affidamento attività necessarie per l’adeguamento della Elisuperficie HEMS 
del P.O. “Giovanni Paolo II” di Olbia H24, alle norme secondo i nuovi specifici standard 
safety (Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti 01/02/2006 e circolare 
esplicativa ENAC 58295/CRT)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE SERVIZIO TECNICO

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 28/12/2015 Al 12/01/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su conforme  proposta  del  Direttore  del  Servizio  Tecnico  e Responsabile  del 
Procedimento;

Premesso - che  ENAC  ha  eseguito  in  data  13/03/2015,  sopralluogo  utile  ai  fini 
dell’ottenimento del rinnovo dell’autorizzazione per la gestione e l’uso della 
Elisuperficie  HEMS  del  P.O.  “Giovanni  Paolo  II”  di  Olbia,  al  momento 
sospesa  in  attesa  di  adeguamenti  alle  norme  secondo  i  nuovi  specifici 
standard  safety  (Decreto  Ministeriale  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti 
01/02/2006 e circolare esplicativa ENAC 58295/CRT);
- che nel  verbale redatto dal  tecnico  incaricato ENAC,  si  evince oltre alla 
necessità  di  effettuare  un  “rilievo  plano  altimetrico  degli  ostacoli  lungo  i 
sentieri di approdo e decollo” (l’Azienda ha in tal senso già provveduto), ai 
fini  del  rilascio  dell’autorizzazione,  ha disposto l’obbligatorietà di espletare 
ulteriori  attività tecniche quali  ad esempio l’installazione del sistema IOPA 
(indicatore ottico della pendenza e avvicinamento) che rispetti  gli  standard 
specificati nel RCEE;

Considerato - che non essendoci in organico al Servizio Tecnico, professionalità e stru-
mentazione tecnica tale da assolvere all’incarico professionale, si è ritenuto 
opportuno ricorrere alla procedura in economia ai sensi dell’art.125 c.11 del 
D.Lgs. n°163/2006, che per servizi e forniture di importo inferiore a quaranta-
mila euro, ne consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del 
Procedimento;
- che si è individuata a seguito di indagine di mercato la Tekno Consulting 
srl,  via  Valverde  n.23  – Tarquinia  (VT),  Azienda  specializzata  nel  settore 
elicotteristico cui si è richiesto con mail preventivo di spesa;

 
Vista l’offerta rassegnata dalla Tekno Consulting srl, pari a € 29.680,00 oltre IVA al 

22% (all.to 1) che si ritiene condivisibile in quanto congrua tecnicamente e 
contabilmente;

Visti - il D.Lgs. n°163/2006 e il DPR n°207/2010;
- la L. R. 28 luglio 2006, n. 10;
- la L. R. 24 marzo 1997, n. 10 e successive modificazioni ed integrazioni;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi

DELIBERA

- di affidare ex art.125 c.11 D.Lgs. n°163/2006, alla Società Tekno Consulting srl, via Valverde n. 
23 – Tarquinia (VT), l’incarico per l’espletamento delle attività necessarie per l’adeguamento 
della Elisuperficie HEMS del P.O. “Giovanni Paolo II” di Olbia H24, alle norme secondo i nuovi 
specifici standard safety (Decreto Ministeriale delle Infrastrutture e dei Trasporti 01/02/2006 e 
circolare esplicativa ENAC 58295/CRT) per l’importo di € 29.680,00 oltre IVA al 22% ;

- di imputare la spesa complessiva pari  a € 36.209,60 IVA inclusa al  22%, dietro successiva 
determinazione del Servizio Tecnico;   



- di comunicare copia del presente provvedimento alla Tekno Consulting srl, via Valverde n. 23 – 
Tarquinia (VT), per la firma in calce da parte del legale rappresentante di essa in luogo del con-
tratto.

                                                                        IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                   Dott. Paolo Tecleme

Ing. Paolo Tauro
SU












